чины портфеля в каждой отдельной иностранной валюте и сравнивается с установленным лимитом. Лимиты, как
правило, симметричны, т.е. устанавливают одинаковое ограничение для длинной и короткой позиций.

Методология оценки стоимости под риском (VАR) предусматривает более всесторонний анализ. Банк также
использует стресс-тесты для моделирования возможного валютного риска по вышеописанной методологии,
заменяя условное стандартное изменение обменного курса изменением обменного курса валюты, определенным
специально для целей стресс-теста.

Банк устанавливает лимиты валютного риска на основе чистых валютных позиций в каждой отдельной иностран-
ной валюте с учетом совокупной валютной позиции.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала (за вычетом налогов) к изменению валютных курсов
(составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2013 года и 31 декабря 2012 года,
и упрощенного сценария 10% изменения курса доллара США и других валют по отношению к российскому рублю)
может быть представлен следующим образом.

2013 год 2012 год

Прибыль
или убыток

тыс. руб.
Капитал
тыс. руб.

Прибыль
или убыток

тыс. руб.
Капитал
тыс. руб.

10% рост курса доллара США по отношению
к российскому рублю 122 016   122 016   600 170  600 170

10% снижение курса доллара США по отношению
к российскому рублю (122 016) (122  016) (600 170) (600 170)

10% рост курса других валют по отношению
к российскому рублю 767 940   767 940   167 796  167 796

10% снижение курса других валют по отношению
к российскому рублю (767 940)   (767 940)   (167 796) (167 796)

Кредитный риск

Кредитный риск — это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения обязательств заем-
щиком или контрагентом Банка. Банком разработаны политика и процедуры управления кредитным риском
(по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам), включая требования
по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного портфеля, а также созданы Кредитные коми-
теты, в функции которых входит активный мониторинг кредитного риска. Кредитная политика рассматривается
и утверждается Правлением.

Кредитная политика устанавливает:
●● процедуры рассмотрения и одобрения кредитных заявок;